

Către: Bursa De Valori București

Autoritatea de Supraveghere Financiară

RAPORT CURENT 28/2026

Conform prevederilor Legii nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață și Regulamentului Autorității de Supraveghere Financiară nr. 5/2018 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile art. 99 din Codul Bursei de Valori București, Titlul II, Emitenți și Instrumente Financiare.

Data raportului
Denumirea societății
Sediul social**31.08.2026**
Premier Energy PLC
Strada Themistokli Dervi, 48, Clădirea Athienitis
Centennial, etajul 3, apartamentul/biroul 303, 1066,
Nicosia, CipruEmail
Nr. înreg. registrul societăților Cipru
Capital social subscris și vărsat
Număr de acțiuni
Simbol
Piața de tranzacționare**investor.relations@premierenergygroup.eu**
HE316455
125.001,25 euro
125.001.250
PE
Bursa de Valori București, Segmentul Principal,
Categoria Int'l

Evenimente importante de raportat: Rezultate Financiare S1 2026

Premier Energy Group, una dintre principalele companii de utilități și infrastructură energetică integrate pe verticală din Europa de Sud-Est și companie listată la Bursa de Valori București, raportează o performanță operațională și financiară solidă pentru prima jumătate a anului 2026. Veniturile normalizate au crescut cu 10% de la an la an, până la 877 milioane de euro, în timp ce EBITDA normalizată a atins 79 milioane de euro, în creștere cu 27% față de S1 2025. Pe bază raportată, conform IFRS, veniturile s-au ridicat la 871 milioane de euro, o creștere de 4% de la an la an, în timp ce EBITDA ajustată a atins 73 milioane de euro, iar profitul net s-a ridicat la 22 milioane de euro, ambele reflectând reversarea deviațiilor tarifare din anul anterior din Republica Moldova. Performanța a fost susținută de o creștere de 46% a producției proprii de energie electrică din surse regenerabile, ca urmare a achiziției portofoliului eolian de 158 MW din Ungaria și a punerii în funcțiune a unor noi centrale, de îmbunătățirea profitabilității în segmentul de furnizare și de continuarea investițiilor în producția de energie regenerabilă, stocarea în baterii și infrastructura energetică reglementată din România și Republica Moldova.

José Garza, CEO al Premier Energy Group, a declarat: „Prima jumătate a anului 2026 confirmă direcția strategică pe care Premier Energy a urmat-o în ultimii ani, respectiv construirea unei platforme energetice integrate pe verticală, capabilă să creeze valoare de-a lungul întregului lanț, de la producție la distribuție și furnizare. În această perioadă, amprenta noastră de producție s-a extins semnificativ, producția proprie de energie regenerabilă crescând cu 46% de la an la an, iar capacitatea instalată ajungând la 370 MW, în timp ce primele dintre proiectele noastre solare cu stocare în baterii amplasată în aceeași locație au fost racordate la rețea în luna iunie. La fel de important din perspectivă strategică, tranzacția privind Distribuție Energie Oltenia, care urmează să fie finalizată, a primit aprobarea acționarilor și finanțarea angajată și ne va apropia de un model care combină producția, distribuția și furnizarea de energie electrică, alături de distribuția și furnizarea

de gaze naturale. Odată cu finalizarea tranzacției, Premier Energy își va consolida poziția de platformă de infrastructură energetică integrată pe verticală de referință în regiune."

Producția de energie electrică a continuat să se extindă semnificativ, producția proprie de energie electrică din surse regenerabile crescând cu 46% de la an la an, până la 334 GWh în S1 2026, susținută în principal de portofoliul eolian operațional de 158 MW din Ungaria, achiziționat în ianuarie 2026, alături de activele de producție nou puse în funcțiune din România și Republica Moldova. Pe o bază comparabilă (like-for-like), producția de energie regenerabilă a fost în linii mari stabilă, în scădere cu 1% de la an la an, ca urmare a unor condiții meteorologice mai puțin favorabile. Capacitatea proprie de energie regenerabilă a atins 370 MW la finalul lunii iunie 2026, cu 85% mai mult decât în urmă cu un an, în timp ce centrala de cogenerare pentru echilibrare a produs 45 GWh în cursul perioadei, în creștere cu 5% de la an la an. Segmentul de producție de energie electrică a înregistrat venituri normalizate de 53 milioane de euro în S1 2026, în creștere cu 39% de la an la an, în timp ce EBITDA normalizată a crescut cu 72% de la an la an, până la 33 milioane de euro, reflectând contribuția activelor nou achiziționate și dezvoltate.

Activitățile de distribuție a energiei electrice și a gazelor naturale au rămas o componentă stabilă a operațiunilor integrate ale Grupului. Segmentul a generat venituri normalizate de 73 milioane de euro în S1 2026, în creștere cu 15% de la an la an, în timp ce EBITDA normalizată s-a ridicat la 28 milioane de euro, în scădere cu 4% de la an la an, reflectând în principal implementarea unui WACC reglementat mai redus în Republica Moldova, care a scăzut la 9,7% de la 11,8% odată cu noua perioadă de reglementare introdusă în iunie 2025. Distribuția de energie electrică a continuat să beneficieze de o bază de active reglementate în creștere, deserving 967 de mii de clienți, cu 1% mai mult de la an la an, conducerea estimând valoarea RAB aferentă distribuției de energie electrică la aproximativ 216 milioane de dolari pentru 2026. Businessul de distribuție a gazelor naturale a continuat să își extindă rețeaua în România, majorându-și baza de clienți cu 4%, excluzând impactul concesiunilor de ultimă instanță realocate la finalul anului 2025, cu o valoare RAB estimată la aproximativ 93 milioane de euro și o rată de rentabilitate reglementată de 6,94% plus inflația. Baza totală de active reglementate aferentă businessurilor de distribuție a energiei electrice și a gazelor naturale a atins aproximativ 280 milioane de euro.

Operațiunile de furnizare a energiei electrice și a gazelor naturale au continuat să înregistreze o performanță solidă în S1 2026, în pofida unui mediu de piață tot mai competitiv. Volumele de energie electrică furnizată au scăzut cu 15% de la an la an, până la 3,2 TWh, ca urmare în principal a vânzării businessului Alive Capital; pe o bază comparabilă, excluzând această tranzacție, volumele au scăzut cu 8%, reflectând politicile agresive de preț pentru atragerea clienților practicate de anumiți competitori. Grupul și-a menținut poziția de unul dintre cei mai mari furnizori de energie electrică din România și de furnizor lider în Republica Moldova, unde volumele furnizate au crescut cu 3% de la an la an. Volumele de gaze naturale furnizate au crescut cu 3% de la an la an, până la 4,3 TWh, în timp ce baza de clienți de gaze naturale a crescut cu 1%, până la aproximativ 152 de mii de clienți. Segmentul de furnizare a înregistrat venituri normalizate de 751 milioane de euro, în creștere cu 8% de la an la an, și o EBITDA normalizată de 23 milioane de euro, în creștere cu 28% față de S1 2025, susținută de un impact mai redus decât cel anticipat al volatilității intrazilnice a prețurilor energiei electrice și de accentul continuu pus pe controlul costurilor și eficiență.

Segmentul de dezvoltare a continuat să avanseze portofoliul de proiecte de energie regenerabilă și stocare al Grupului din România și Republica Moldova. În cursul primei jumătăți a anului 2026, Grupul a investit 20 milioane de euro în dezvoltări de energie regenerabilă, datorită aferentă proiectelor ridicându-se la 23 milioane de euro. Grupul a finalizat lucrările de construcție și testare pentru 137 MW DC de centrale solare cu 46 MWh capacitate de stocare în baterii amplasată în aceeași locație, toate acestea primind notificările de punere sub tensiune în iunie 2026 și aflându-se în prezent în faza finală de testare cu Transelectrica. În paralel, Premier

Energy a demarat lucrările de construcție pentru proiectul său de sistem de stocare a energiei în baterii de 200 MW / 400 MWh din apropierea municipiului Iași, România, cu un cost total estimat de dezvoltare și construcție de aproximativ 75 milioane de euro, proiect preconizat să devină una dintre cele mai mari facilități de stocare în baterii din estul României. Grupul a obținut, de asemenea, o finanțare verde de până la 100 milioane de euro din partea ČSOB, destinată susținerii dezvoltărilor de stocare în baterii și a altor proiecte de energie regenerabilă. Alte proiecte de energie regenerabilă cu o capacitate de 179 MW, majoritatea eoliene, se află în stadiul de dezvoltare ready-to-build.

Peter Stohr, CFO al Premier Energy Group, a comentat: *„Rezultatele noastre din prima jumătate a anului continuă să demonstreze calitatea în creștere a profitabilității Premier Energy, EBITDA normalizată crescând cu 27% de la an la an, până la 79 milioane de euro, susținută de activele de producție nou achiziționate și dezvoltate și de îmbunătățirea profitabilității în furnizare. În paralel, am menținut un nivel ridicat al investițiilor la nivelul întregii activități, alocând capital către dezvoltările de energie regenerabilă și stocare, către rețeaua noastră de distribuție a energiei electrice din Republica Moldova și către extinderea rețelei de gaze naturale din România, asigurând totodată finanțare dedicată pe termen lung pentru aceste proiecte. Profitabilitatea raportată rămâne influențată de mecanismele temporare ale deviațiilor tarifare din Republica Moldova, care au compensat o parte din poziția anului anterior în cursul primului semestru. Luând în considerare faptul că avem o datorie netă ajustată cu capitalul de lucru de 58 milioane de euro și încasarea sumelor de recuperat aferente schemelor de sprijin guvernamental avansează în continuare, ne păstrăm o poziție de lichiditate solidă și soliditatea bilanțieră necesară pentru tranzacția Evryo.”*

Grupul a încheiat prima jumătate a anului 2026 cu o poziție a datoriei nete de 231 milioane de euro și o poziție a datoriei nete ajustate cu capitalul de lucru de 58 milioane de euro, echivalentul a 1,4x, respectiv 0,4x EBITDA pro forma aferentă ultimelor 12 luni. La data de 30 iunie 2026, activele totale ale Grupului s-au ridicat la 1.185 milioane de euro, cu 4% mai mult decât în urmă cu un an, imobilizările corporale crescând cu 24%, până la 676 milioane de euro, iar capitalurile proprii atingând 572 milioane de euro. Bilanțul reflectă investițiile în curs în dezvoltări de producție a energiei regenerabile, sisteme de stocare în baterii și infrastructură de distribuție reglementată, alături de achiziția parcului eolian din Ungaria finalizată în ianuarie 2026, și include peste 100 milioane de euro investiți în active care nu au generat venituri sau profit în S1 2026. Poziția capitalului de lucru rămâne ridicată, în principal ca urmare a celor 97 milioane de euro de recuperat aferente schemelor de sprijin guvernamental pentru energie electrică și a celor 34 milioane de euro reprezentând gaze naturale aflate în depozitare.

Pentru întregul an 2026, conducerea estimează venituri normalizate de aproximativ 1,5 miliarde euro și o EBITDA normalizată cuprinsă între 150 și 160 milioane de euro. Aceste ținte includ impactul vânzării participației Grupului din Alive Capital și exclud orice contribuție din achiziția anunțată a rețelei de distribuție a energiei electrice a Grupului Evryo, proprietarul Distribuție Energie Oltenia S.A., care rămâne condiționată de obținerea aprobărilor de reglementare uzuale, finalizarea fiind estimată pentru a doua jumătate a anului 2026.

Notă privind indicatorii normalizați și ajustați: Veniturile, EBITDA și profitul net normalizate exclud efectele temporare ale deviațiilor tarifare și alte diferențe de sincronizare care pot apărea în segmentul reglementat de energie electrică din Republica Moldova, asigurând comparabilitatea între perioadele de raportare. EBITDA ajustată elimină elementele nerecurente, inclusiv câștigurile aferente achizițiilor sau efectele extraordinare de piață și valutare. Datoria netă ajustată cu capitalul de lucru reflectă poziția financiară netă a Grupului după deducerea soldurilor de capital de lucru care nu reprezintă datorie, pentru a oferi o imagine mai clară a lichidității de bază. EBITDA pro forma aferentă ultimelor 12 luni reflectă o contribuție pe un an complet din partea achiziției parcului eolian din Ungaria.

Disponibilitate raport

Situațiile financiare consolidate interimare simplificate ale Grupului pentru S1 2026 (neauditate), însoțite de Raportul Administratorului, sunt disponibile pe site-ul companiei, www.premierenergygroup.eu, secțiunea Investitori, pe profilul emitentului pe site-ul Bursei de Valori București, www.bvb.ro, și sunt anexate și prezentului raport curent.

Teleconferința

Conferința telefonică pentru prezentarea rezultatelor financiare aferente S1 2026 se va desfășura în limba engleză, în data de 02.09.2026, la ora 10:00, ora locală (EEST) / 09:00 CEST / 08:00 UK. Teleconferința este deschisă tuturor părților interesate. Pentru a participa la teleconferința aferentă rezultatelor pentru S1 2026, părțile interesate sunt invitate să se înregistreze la: <https://premierenergygroup.eu/contact-investors/>

José Garza

Director General

Peter Stohr

Director Financiar